“DesARROLLO Y GESTION DE PROYECTOS
DE INVESTIGACION CIENTIFICA EN LAS CIENCIAS
DE LA SaLup”

Orientar sobre los procedimientos
que deben seguirse para el
desarrollo adecuado de proyectos
de investigacion en las Ciencias de
la Salud, a través de la

identificacion de estrategias en la
gestion administrativa,
coordinacion de equipos de
trabajo y difusion de los resultados
obtenidos a partir de Ia
investigacion cientifica.

Costo $250.00
Informes:

Jefatura de Division de Enseflianza e
Investigacion; Educacion Continua HRAEV

Tel (834) 153 61 00
Ext: 1412, 1436, 1287

hraev-eventos.salud.gob.mx
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www.hraev.salud.gob.mx

Directorio

Dr. Vicente Enrique Flores Rodriguez
Director General
Dr. Héctor Zamarripa Gutiérrez
Director Médico
Dr.Juan José Uriegas Avendaio
Director de Operaciones
Dr. Domingo Vargas Gonzalez
Director de Planeacion, Ensefianza e Investigacion
C.P. Victor Manuel Gonzalez Salum

Director de administraciéon y finanzas

Comité Organizador
Dra. Arani Casillas Ramirez
Subdirectora de Enseflanza e Investigacion
Dra. Hadassa Yuef Martinez Padrén
Gestora de Proyectos de Investigacion
M.C. Patricia Rivera Vazquez
Coordinadora de Investigacion en Enfermeria
Dr. Daniel E.Sanchez Hinojosa
Jefe de Division de Enseflanza e Investigacion
L.E. Guillermina Valdez Torres

Coordinadora de Ensefanza

Directorio UVM

Maestro Rodolfo Armando Luna Walss
Rector de Campus

Dr. Héctor Agustin Cedillo Rojo
Director Académico

Dra. Claudia Elena Aguilera Melchor
Coordinadora de Calidad y Gestién Académica

Dra. Melissa Ariadna Vargas Gonzalez
Coordinadora de la Licenciatura de Medicina
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“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa”
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CURSO DE EDUCACION CONTINUA

“DESARROLLO Y GESTION DE
PROYECTOS DE

INVESTIGACION CIENTIFICA EN
LAS CIENCIAS DE LA SALUD"

FECHA
23 24 Y 25 DE ENERO DE 2019

SEDE:
AUDITORIO DEL HOSPITAL REGIONAL
DE ALTA ESPECIALIDAD DE CIUDAD
VICTORIA “BICENTENARIO 2010”

Libramiento Guadalupe Victoria s/n Area de Pajaritos



MIERCOLES 23 DE ENERO DEL 2019

8:00-8:30

8:30-9:15

9:15-10:00

10:00-10:15

10:15-11:00

11:00-11:30

1:30-12:15

12:15-13:00

13:00-14:30

Registro

Elaboracion de expedientes para documentar una
investigacion.

Dra. Paula Cordero Pérez

Investigadora SNI Hospital Universitario “Dr. José E. Gonzélez”,
UANL

Bases de datos de los proyectos de investigacion.
Mtra. Patricia Rivera Vazquez

Coordinadora de Investigacion en Enfermeria

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria

Inauguracion

Dr. Vicente Flores Rodriguez

Director General

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria

Servicios hospitalarios para participantes en
proyectos de investigacion.

Dra. Hadassa Yuef Martinez Padrén

Gestora de Proyectos

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria

Receso

¢Cémo se consiguen medicamentos y otros
insumos necesarios para desarrollar una
investigacion?

Dra. Aurora Yazmin Rocha Sanchez

Investigadora SNI

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria

Seleccion de pacientes para participar en
proyectos de investigacion.

Dr. Roberto Carcia Almaraz

Investigador SNI

Hospital Infantil de Tamaulipas

Mesa Redonda

Participacion del darea administrativa en el desarrollo
de proyectos de investigacion

C.P. Anabel Martinez Narvéez

Subdirectora de Recursos Financieros HRAEV
Ing. Blanka Hestibaliz Cantu Garza
Subdirectora de Recursos Materiales HRAEV
Lic. Delma Yaneth Meza Martinez

Trabajo Social HRAEV

Q.F.B. Gloria Edith Juarez Veldzquez

Grupo Lister Sucursal Victoria

Moderadora: Dra. Arani Casillas Ramirez HRAEV

JUEVES 24 DE ENERO DEL 2019

8:00-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:00

12:00-13:00

13:00-14:30

Registro

Capacitacion de los colaboradores en el
proyecto de investigacion.

Dra. Gabriela Maldonado Guzman

Jefa de Divisién de Posgrado

Facultad de Enfermeria Victoria UAT

Autoevaluacion del desarrollo de

la investigacién.

Dra. Arani Casillas Ramirez

Investigadora SNI

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad
Victoria

Informe de avance del desarrollo del proyecto
de investigacion.

Dra. Olga Lidia Banda Gonzalez

Secretaria Técnica

Facultad de Enfermeria Victoria UAT

Receso

Coordinacién del grupo de trabajo que
desarrolla una investigacion.

Dra. Judith Cornejo Barrera

Subdirectora de Investigacion y Calidad
Hospital Infantil de Tamaulipas

Mesa Redonda

Experiencias de éxito al desarrollar proyectos
de investigacion.

Dr. Roberto Garcia Almaraz HIT

Dra. Judith Cornejo Barrera HIT

Dra. Olga Lidia Banda Gonzélez UAT

Moderadora: Dra. Arani Casillas Ramirez HRAEV

VIERNES 25 DE ENERO DEL 2019

8:00-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:00

12:00-13:00

13:00-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

Registro

Divulgacién académica de resultados de las
investigaciones.

Mtra. Patricia Rivera Vazquez

Coordinadora de Investigacién en Enfermeria
Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad
Victoria

Generacién de Tesis a partir de una
investigacion cientifica.

Dra. Aurora Yazmin Rocha Sanchez
Investigadora SNI

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad
Victoria

Flujo de integrantes del grupo de trabajo.
Dra. Arani Casillas Ramirez

Investigadora SNI

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad
Victoria

Receso

Conclusién de un proyecto de investigacion.
Dra. Judith Cornejo Barrera

Subdirectora de Investigacion y Calidad

Hospital Infantil de Tamaulipas

Mesa Redonda

Panel de Discusion de Proyectos de
Investigacion Vigentes.

Dra. Hadassa Yuef Martinez Padrén HRAEV

Mtra. Belinda Garcia AzGia HRAEV

Lic. Bertha Margarita Rodriguez Castro HRAEV
Dra. Rosina Alcardz Ramos HRAEV

Moderadora: Mtra. Patricia Rivera Vazquez HRAEV

Evaluacion

Clausura



